OCR

Oxford Cambridge and RSA

SPECIMEN

A2 GCE CLASSICS

Unit L4: Latin Prose

Specimen Paper

F364 QP

Morning/Afternoon

Time: 2 hours

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Write your name, centre number and candidate number in the spaces provided on the Answer Booklet. Please write clearly and in capital letters.
- Use black ink.
- Answer **one** question from Section A and **all** of Section B.
- Read each question carefully. Make sure you know what you have to do before starting your answer.
- Do **not** write in the bar codes.

INFORMATION FOR CANDIDATES

- The number of marks is given in brackets [] at the end of each question or part question.
- The total number of marks for this paper is **100**.
- This document consists of **8** pages. Any blank pages are indicated.

Answer **one** question from Section A and **all** of Section B.

Section A: Language

Answer **either** Question 1 **or** Question 2.

Unprepared Translation and Comprehension

1 Read the passage and answer all the questions.

Caesar describes the customs of the Suebi, a warlike German tribe.

The following winter, two German tribes crossed the Rhine because, having been harassed by the Suebi, they were constantly engaged in warfare.

Sueborum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. hi centum pagos¹ habere dicuntur, ex quibus quotannis² mille armatos bellandi causa ex finibus educunt. reliqui qui domi manserunt se atque illos alunt;³ hi in vicem⁴ anno post in armis sunt, illi domi remanent. sic neque agri cultura neque usus belli intermittitur. sed privati ac separati 5
agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco licet. neque frumento sed lacte atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus;⁵ quae res, et quod a pueris nullo officio aut disciplina assuefacti⁶ nihil omnino contra voluntatem faciunt, et vires alit³ et immani corporum magnitudine homines efficit. 10

atque in eam consuetudinem⁷ se adduxerunt ut locis frigidissimis neque vestitus praeter pelles⁸ haberent quicquam, quarum propter exiguitatem⁹ magna est corporis pars aperta, et lavantur in fluminibus. mercatoribus est aditus¹⁰ magis eo ut quae bello ceperint quibus vendant habeant, quam quod ullam rem ad se importari desiderent. equestribus proeliis 15
saepe ex equis desiliunt ac pedibus proeliantur equosque eodem remanere vestigio assuefecerunt, ad quos se celeriter cum usus est recipiunt. vinum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere¹¹ homines atque effeminari arbitrantur.